
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Finanziamenti

Contenuto Presa d’atto del finanziamento di cui alla Determinazione del Direttore della 
Società della Salute Pistoiese n. 105 del 04.03.2021: GIOCO D’AZZARDO – 
PROGETTO “IL TERRITORIO ED IL CONTRASTO AL GIOCO 
D’AZZARDO: UN INTERVENTO DI RETE” – ASSEGNAZIONE 
REALIZZAZIONE E FINANZIAMENTO ALL'AZIENDA USL TOSCANA
CENTRO.  

Aut. n. 590/2021 

Resp.le  Dr. Fabrizio Fagni

Dipartimento
DIPARTIMENTO AMMINISTRAZIONE, PIANIFICAZIONE E 
CONTROLLO DI GESTIONE

Direttore del Dipartimento FAVATA VALERIA

Struttura SOC CONTABILITA` GENERALE

Direttore della Struttura CAMPOSTRINI ANTONIO 

Responsabile del
procedimento

PINI CRISTINA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

 

 Documento firmato Digitalmente



IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019)

Vista  la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo
del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visto il  piano  sanitario  e  sociale  integrato  della  Regione,  PSSIR  2018-2020,  approvato  con
deliberazione n.73 del 9 ottobre 2019 del Consiglio regionale; 

Visto il  Decreto  Dirigenziale  n.  13442  del  13.08.2018  con  oggetto  “DGRT  771/2018  –
Approvazione  Piano  regionale  di  contrasto  al  Gioco  d’Azzardo  Modifiche  e  integrazioni  alla
DGRT 755/2017 – Modalità di attuazione delle azioni di Piano e assegnazione risorse ai soggetti
pubblici” che, in attuazione della Delibera di Giunta regionale toscana n. 771 del 9 luglio 2018: 

 disponeva l’assegnazione delle risorse ai  soggetti pubblici (Agenzia Regionale di Sanità
Toscana, Società della Salute e Aziende USL) per la realizzazione delle azioni previste dal
Piano regionale di contrasto al Gioco d’Azzardo;   

 invitava i soggetti pubblici destinatari delle risorse a presentare un progetto esecutivo per la
realizzazione della propria azione entro il 30 settembre 2018;

 definiva le modalità di liquidazione delle risorse assegnate; 
 prevedeva che le azioni dovessero svolgersi e concludersi nell’arco temporale di un anno

salvo eventuali necessità legate alla specifica tipologia dell’azione; 
 prevedeva  l’attivazione  di  un  tavolo  tecnico  che  includesse  il  Responsabile  del  Settore

regionale “Organizzazione delle cure e percorsi di cronicità”, o suo delegato, e i Referenti
aziendali per il contrasto al gioco d’azzardo che, con il supporto dell’Agenzia Regionale di
Sanità della Toscana valuti la coerenza e l’efficacia dell’attivazione operativa dei progetti
presentati; 

 rinviava a successivi atti la definizione delle modalità di attuazione e assegnazione delle
risorse per la realizzazione delle azioni  di Piano che prevedevano il  coinvolgimento del
terzo settore e il supporto tecnico scientifico di ANCI Toscana; 

 rinviava a specifici  accordi la definizione delle modalità di attuazione e di assegnazione
delle risorse dei progetti di formazione e ricerca previsti nel Piano di contrasto al gioco
d’azzardo;

 approvava  la  relativa  modulistica  per  la  comunicazione  di  avvio  delle  attività,  per  il
pagamento del contributo assegnato e per la rendicontazione delle spese sostenute;

Dato  atto che  con  Decreto  Dirigenziale  RT  n.  13442  del  13/08/2018  la  Regione  Toscana
approvava  e finanziava  il  Progetto “Il  territorio  e  il  contrasto  al  Gioco  d’Azzardo  Patologico”
presentato dalla Società della Salute Pistoiese;

Visto che la Società della Salute Pistoiese con nota del 24/10/2018 ha individuato quale struttura di
riferimento per la realizzazione del Progetto la UFC Dipendenze della Ausl Toscana Centro e quale
Referente Tecnico/Scientifico per l’attuazione e il monitoraggio delle attività progettuali il Dott.
Fabrizio Fagni Direttore UFC Dipendenze Pistoia;



Ritenuto opportuno recepire il finanziamento di € 78.079,56, assegnato all’Azienda USL Toscana
Centro  come da   Determinazione del  Direttore della  Società  della  Salute Pistoiese  n.  105  del
04/03/2021 per la realizzazione del  Progetto  “Il  territorio e il  contrasto  al gioco d’azzardo:  un
intervento di rete”; 

Dato atto che, come previsto  dal regolamento aziendale dei contributi finalizzati, tutt’ora vigente,
approvato  con  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  1514 del  17/12/2020,   il  contributo   di
€  78.079,56   è  stato  sottoposto  alla  trattenuta  del  3,5%  per  il  recupero  delle  spese  generali
aziendali;

Ritenuto di nominare quale Responsabile scientifico il Dr. Fabrizio Fagni della UFC Dipendenze
Pistoia,  e  quale  referente  amministrativo  la  Dr.ssa  Cristina  Maggini della  SOS  Servizi
Amministrativi per Territorio e Sociale Prato e Pistoia;  

Preso  atto che  l’istruttoria  della  presente  deliberazione  è  stata  curata  dal  Responsabile  del
Procedimento, Sig.ra Cristina Pini, in servizio c/o la Struttura Contabilità Generale;

Dato atto della legittimità, nonché della regolarità formale e sostanziale espressa dal Dirigente che
propone il presente atto;

Vista la  sottoscrizione  dell’atto  da  parte  del  Direttore  del  Dipartimento  Amministrazione,
Pianificazione  e  Controllo  di  Gestione,  Dr.ssa  Valeria  Favata,  che  ne  attesta  la  coerenza  agli
indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo;

Su proposta del Direttore della struttura SOC Contabilità Generale;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore
dei Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di recepire il finanziamento di € 78.079,56, assegnato all’Azienda USL Toscana Centro come
da  Determinazione del Direttore della Società della Salute Pistoiese n. 105 del 04/03/2021;

2. di imputare il finanziamento di € 78.079,56 sull’autorizzazione n.  590/2021;

3. di prendere atto che, come stabilito dal regolamento aziendale dei contributi finalizzati, tutt’ora
vigente,  approvato  con  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  1514  del  17/12/2020,   il
contributo di € 78.079,56 è stato sottoposto alla trattenuta del 3,5% per il recupero delle spese
generali aziendali;  

4. di nominare quale Responsabile scientifico il Dr. Dr. Fabrizio Fagni della  UFC Dipendenze
Pistoia,  e  quale  referente  amministrativo  la  Dr.ssa  Cristina  Maggini della  SOS  Servizi
Amministrativi per Territorio e Sociale Prato e Pistoia; 

5. di incaricare il responsabile del progetto di provvedere a tutti gli adempimenti previsti dagli atti
regionali citati in premessa e di quanto indicato dal vigente regolamento sui progetti finalizzati;



6. di  trasmettere  copia  del  presente  atto  all’UFC  Dipendenze  Pistoia  ed  alla  SOS  Servizi
Amministrativi per Territorio e Sociale Prato e Pistoia per l’adozione degli atti  di rispettiva
competenza;

7. di trasmettere la presente  determinazione al  Collegio Sindacale  a  norma di  quanto previsto
dall’Art. 42 comma 2, della L.RT. 40/2005 e ss.mm.ii.

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
(Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
(Dr.ssa Rossella Boldrini)


